Nihil porro nos in majorem rapuit admirationem quam quod in Sancti Laurentii fluvio animadversum est. Quod ut accuratius expendatur, et in bono lumine collocetur; operæ pretium me facturum puto, si nobilis illius fluvij ad hæc tempora Europæis ignoti dimensiones oculis hoc loco subijciam, quas si novisset antiquitas, potiori profecto illum iure quam Eridanum fluviorum Regem nominasset.

Ac primum, constat eorum qui exploraverunt Relatu Longitudinem eius esse ut minimum tricies et sexies centenum milliariorum, nec tamen adhuc ad caput ejus perventum est. Vidimus nos ex itinere

have gushed forth in full streams. On level ground, hills have arisen; Mountains, on the other hand, have been depressed and flattened. Chasms of wonderful depth, exhaling a foul stench, have been hollowed out in many places. Plains lie open, far and wide, where there were formerly very dense and lofty forests. Cliffs, although not quite leveled with the soil, have been shattered and overturned. The earth is furrowed, but more deeply than can be done with a plow or hoe. Trees are partly uprooted, partly buried even to the ends of their branches. Melancholy and unquestionable are the Earthquake's marks. Two rivers have returned to the bowels of the earth, whence they had issued. Others resembled in color Streams of Milk or of blood, and thus gave rise among the ignorant to the belief that they had been suddenly changed into the milk and blood, whose color they put on.

Nothing, moreover, filled us with more wonder than what was observed in the river Saint Lawrence. That this matter may be understood more thoroughly and clearly, I think it will not be amiss to mention in this place the dimensions of that noble river — until recent years unknown to Europeans. If antiquity had known these, it would surely have named the Saint Lawrence, with much better right than the Po, the “King of rivers.”

First, it is certain from the Report of those who have explored it that its Length is at least thirty-six hundred miles, although as yet its source has not been reached. Whenever entering this country of New France, we had occasion to observe on the way its width. Not to mention the gulf, — which is two hundred and forty miles broad, and has the shape of

quotquot in Novam Franciam pervenimus, ejus latitudinem, quæ præter sinum ducentorum et quadraginta milliariorum in quadrum rectilineum quaquaversum, in ostio cum primum littoribus continetur, patet ad quinque et septuaginta milliaria, præcelsis deinde ac præruptis rupibus, altissimisque circum munita, etiam triplici ordine montibus, sensim ac sine sensu decrescens, ad Tadoussacum portum Borealem ducentis ab ostio et quadraginta milliariibus, unius adhuc est et viginti milliariorum. Tanta vero est, et tam profunda ejus altitudo, ut immissa bolide exploratoria, nullum ullibi fundum ne ad passum quidem littoris reperias fundandis navibus anchorisque iaciendis, sed littus importuosum cautibus insuper ad certum naufragium si tempestas eo nolentes impellat exasperatum, nisi post decem circiter et ducenta ab ostio milliaria.